

## WPROWADZENIE

Ubezpieczenia majątkowo-osobowe i życiowe od wielu lat stanowią zainteresowanie zakładów ubezpieczeń oraz wielu instytucji prowadzących działalność naukową. Stanowią one w dalszym ciągu do końca pole niezbadane z punktu widzenia oceny ryzyka, nowych produktów ubezpieczeniowych, a także wypadkowości. Istotną rolę w ubezpieczeniach majątkowo-osobowych odgrywają coraz to nowsze rodzaje produktów ubezpieczeniowych, akwizycja i likwidacja szkód, współpraca bankowo-ubezpieczeniowa. Powiększająca się liczba produktów obowiązkowych ubezpieczeń odpowiedzialności cywilnej, a także innych zagrożeń stawia przed zakładami ubezpieczeń (w dziale II) nowe zadania, nie tylko w zakresie oceny ryzyka ale także kalkulacji składek ubezpieczeniowych. Rosnąca wielkość rynku ubezpieczeniowego mierzona przypisem składki i wypłaconymi odszkodowaniami, jak również masowość szkód stanowią przesłankę do stałego monitorowania, ukazywania występujących tendencji, a także prowadzenia analiz rozwiązań prawnych i instytucjonalnych. Dostrzegając potrzeby rynku ubezpieczeń, chłonnego wiedzy o tendencjach i wynikach ekonomicznych zakładów ubezpieczeń, Katedra Ubezpieczeń Uniwersytetu Łódzkiego przygotowała zbiór poświęcony ubezpieczeniom majątkowo-osobowym i społecznym. Niniejsze opracowanie zawiera wybrane studia pracowników naukowych i doktorantów Instytutu Finansów, Bankowości i Ubezpieczeń UŁ oraz zaproszonych osób. Opracowania w postaci artykułów dotyczą polskiego rynku ubezpieczeniowego. Przyjęcie takiego zakresu studium podyktowane było pracami nad rozprawami doktorskimi i habilitacyjnymi. W artykułach prezentowane są wybrane bieżące problemy rynku ubezpieczeń majątkowo-osobowych. Bazowano w miarę możliwości na aktualnych danych statystycznych, prezentując indywidualne poglądy, przemyślenia i doświadczenia praktyczne. Mamy nadzieję, że opracowanie przyczyni się do podniesienia stanu wiedzy i świadomości w zakresie ubezpieczeń majątkowo-osobowych. Będziemy w pełni usatysfakcjonowani, gdy nasze opracowanie zyska pozytywną opinię czytelników, studentów i praktyków ubezpieczeniowych.

*Stanisław Wieteska*